

Câmara Municipal de Caraguatatuba

Estância Balneária Estado de São Paulo

Moção de Congratulações para Dioxese de Caraguatatuba em comemoração ao Jubileu de Prata - 25 anos - de sua instalação em 1º de Maio de 1999

SENHOR PRESIDENTE, SENHORES VEREADORES:

A CÂMARA MUNICIPAL DE CARAGUATATUBA tem a honra de apresentar esta Moção de Congratulações à Diocese de Caraguatatuba, em comemoração ao seu Jubileu de Prata, marcando 25 anos desde sua instalação em 1º de Maio de 1999.

Neste momento especial, gostaríamos de expressar nossa mais sincera admiração e reconhecimento pela significativa contribuição da Diocese de Caraguatatuba para a comunidade local e para o fortalecimento da fé na região. Ao longo desses 25 anos de existência, a Diocese tem sido um farol de esperança, guiando e inspirando inúmeras pessoas em sua jornada espiritual.

Durante todo esse tempo, a Diocese de Caraguatatuba tem desempenhado um papel fundamental na promoção da solidariedade, da justiça social e do amor ao próximo. Seu trabalho incansável em prol dos mais necessitados, sua dedicação ao serviço pastoral e sua incessante busca pela construção de uma sociedade mais justa e fraterna são exemplos de compromisso e generosidade que merecem ser celebrados e reconhecidos.

Neste Jubileu de Prata, queremos expressar nossa profunda gratidão aos líderes religiosos, aos membros do clero, aos voluntários e a todos os fiéis que, ao longo dos anos, têm dedicado seu tempo, talento e energia para fazer da Diocese de Caraguatatuba um verdadeiro centro de fé, esperança e caridade em nossa comunidade.

Que este momento de celebração seja uma oportunidade para renovar os votos de fé, esperança e amor, e para reafirmar o compromisso de continuar trabalhando juntos em prol do bem comum e do desenvolvimento integral de todos os cidadãos.

Pelo exposto, parabenizamos calorosamente a Diocese de Caraguatatuba por seus 25 anos de existência e expressa os mais sinceros votos de sucesso contínuo em sua nobre missão espiritual e que, do deliberado, seja dada ciência à toda a Diocese de Caraguatatuba, através da Cúria Diocesana de Caraguatatuba, na pessoa de Dom José Carlos Chacorowski – bispo dicesano, ao Exmo. Prefeito Municipal José Pereira de Aguilar Júnior e a imprensa local.

Sala "Benedito Zacarias Arouca", 04 de março de 2024.

RENATO LEITE CARRIJO DE AGUILAR Vereador - TATO AGUILAR

